· la gracia de dios Rey daragón, de Cecelia, de Mayorgas, de Vailenc;ia, Conde de 
Barc;ilona et los uro.s Regnos et las ura.s tierras et las ura.s gentes, dura­
-dera et guardadera por todos tiempos ff.ac;emo-s luego en pr-esente por nos 
,et -por todos nro.s Regnos et por nra.s tierras et por nra.s gentes con uos 
e con todos uro.s Regnos et ura.s tierras et ura.s gentes, amor ,et amistan-

•-c;a et uerdadera pas duradera et guardadera por todos tiempos entr,e nos et uos 
.et nro.s et uro.s herederos. Et demás promet,emos auos Rey don J aymes s.0 a boria 
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ff.e et sin eniganno, que nos et los nro.s seremos en todos tiempos a,uos verda­
deros amigos, et amar uos hemos et seremos amigos de los uro.s amigos et 
enemigos de los uro.s enemigos. Et aun prometemos auos en bona fíe et sin en­
ganno, que ayudaremos auos et afos uro.s con niro. cuerpo et con vassa­
lloi;, ,con tierra·s et con nro.s ,aiueres contra todos los omnes et per,sonas de[ 
mu·nido, de qual quier dignidat, grado, estado, condic;;ión o ley sean, tan 
bien a deffenssión de uro.s Regnos et de ura.s tierras, como a conque­
rir otras daquen mar. Et como qu1ier que uos ayades guerra co11 el Rey 

.de Fra119ia, prometemos uos qiue con uusoo. et sin uos, con nro. cue1rpo et 

.con n¡ro.s 'V'a.SSL et con 11,ra.s · tierras et con nro.s auere•s, Haremos ma[1 et 
guerra ali dñcho Rey de Franc;ia et alas su,s· terrais et alas sus gentes et 
asus ayudadores, non embargan do algunas · conuenienc;ias o posturas 
·qua.tes quier que sean que fíuessen entre nos et el Rey de Franc;ia. Otro• 
ssí, nos prometemos en bona fíe et sin todo enganno, de u,os guardar et 
· tener et conipllir todias aquellas conuenienc;ias et posturas que entre no,s, s.º 
Rey de Castella, et e1 muy alto don Pedro, Rey que ffué daragón, uro. (Pa­
dre, fueron fechas et puestas sobre! fecho de Nauarra, segunt que me­
ior et más conplida mientre es contenido en lais cartas fechas ele las s.as 

·conue11ie119ias et .posturas entre nos et el s.º Rey wro. padre. Otrossí uos 
prometemos que sin uro. cosslntimiento et sin ura. uo.Juntad nos non Haremos 
pas nir.1 treuga con ria Eg'I. de Roma ,n,i.n con el Rey de Franc;ia nin con 
otra persona ninguna con la qua! . a,yamos guerra. Empero declaramos 
et abierta mientre ,desiimos et ponemos en aquestas nra.s conuen.ien~ias et 

·posturas que si por auentura en a,l¡gún, .tierupo nos diemancl,árssedes o fesié­
ssedes demandar que uos fués,semos ayudar, et nos en .e,} tienipo quel,a ayu­
da demandássedes fuéssemos enformo de tal enff.ermedat que pers.onalmien­